Verea r

des Oliveira
R - PTB

Fe

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 437/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. através do

Departamento Municipal de Transporte e Trânsito, solicitando estudo de viabilidade

técnica para instalação de faixa de pedestres na Rua Venezuela e imediações,

no Bairro Vila Pinto.

JUSTIFICATIVA

O pedido é uma demanda de munícipes que transitam e residem nas

imediações da Rua Venezuela e que procuraram este Vereador relatando sobre o

intenso fluxo de veículos no local, especialmente em horários de pico, o que gera

dificuldades para os pedestres atravessarem a referida rua, uma vez que o local tem

grande circulação de pedestres devido à proximidade da Faculdade de Direito e de

grande número de consultórios médicos nas imediações.

Visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à população,

torna-se necessária a realização das providências acima citadas. A faixa de

pedestres é uma medida para redução da velocidade dos veículos e contribui para a

redução e prevenção de acidentes.

Dessa forma, pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal, do

Sr. Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e do responsável pelo

DEMUTRAN para que providências sejam tomadas a respeito no mais breve tempo

possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, e 	de setembro de 2022.

LUCAS GABRIEL RIB r RO "Dr. Lucas"

Praça Governador Benedito Valadares 11 Centro CEP 37002 020 Varginfla, - MG - Ta efax: (35) 3219 4757
camaravarginha mg gov br http //www camaravarginha mg gov br email irnprensa@camaravarginha mg gov br 1 S'esretari